

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成30年6月28日
【事業年度】	第8期（自平成29年4月1日至平成30年3月31日）
【会社名】	株式会社 新南愛知
【英訳名】	Shin minami aichi Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 森田 勉司
【本店の所在の場所】	愛知県知多郡美浜町大字野間字内扇43番地
【電話番号】	0569-88-5522
【事務連絡者氏名】	常務取締役支配人 重野州弘
【最寄りの連絡場所】	愛知県知多郡美浜町大字野間字内扇43番地
【電話番号】	0569-88-5522
【事務連絡者氏名】	常務取締役支配人 重野州弘
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第4期	第5期	第6期	第7期	第8期
決算年月	平成26年3月	平成27年3月	平成28年3月	平成29年3月	平成30年3月
売上高 (千円)	680,555	687,682	752,336	772,728	726,872
経常利益 (千円)	12,098	10,562	24,011	66,085	8,872
当期純利益 (千円)	182	125	17,900	12,849	4,844
持分法を適用した場合 の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金 (千円)	112,400	112,400	112,400	112,400	112,400
発行済株式総数 普通株式 (株)	156	156	156	156	156
会員権株式	1,385	1,385	1,385	1,385	1,385
純資産額 (千円)	1,718,349	1,718,474	1,736,375	1,749,224	1,754,069
総資産額 (千円)	2,320,179	2,362,339	2,394,324	2,362,535	2,340,546
1株当たり純資産額 (円)	2,891,351.09	2,890,547.62	2,775,799.76	2,693,432.38	2,662,379.96
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間 配当額) (円)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
1株当たり当期純利益 金額 (円)	118.42	81.34	11,616.27	8,338.29	3,143.53
潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	74.0	72.7	72.5	74.0	74.9
自己資本利益率 (%)	0.0	0.0	1.0	0.7	0.3
株価収益率 (倍)	-	-	-	-	-
配当性向 (%)	-	-	-	-	-
営業活動によるキャッ シュ・フロー (千円)	24,760	411,599	82,642	48,852	66,766
投資活動によるキャッ シュ・フロー (千円)	11,799	39,001	8,343	27,839	34,553
財務活動によるキャッ シュ・フロー (千円)	8,444	460,125	13,415	65,062	39,640
現金及び現金同等物の 期末残高 (千円)	136,299	145,824	206,708	162,659	155,231
従業員数 (外、平均臨時雇用者 数) (人)	82 (31)	92 (29)	86 (28)	84 (30)	91 (32)

- (注) 1. 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
4. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
5. 株価収益率については、当社株式は非上場のため、記載しておりません。

2【沿革】

年月	事項
平成22年12月	南愛知カントリークラブ開発株式会社のゴルフ場の資産及び労働債務を承継し、会社分割により設立

(注) 当社設立の経緯は、以下の通りであります。

会社分割による当社の設立は、会社分割以前に南愛知カントリークラブ開発株式会社が所有・運営していた預託金会員制の南愛知カントリークラブ美浜コースを、一般社団株主会員制に移行するために行われたものであります。南愛知カントリークラブ美浜コースの預託金会員は、南愛知カントリークラブ開発株式会社に対する預託金会員権を南愛知カントリークラブ開発株式会社が所有する当社会員権株式（一般社団株主会員権）と交換することで新南愛知カントリークラブ美浜コースの一般社団株主会員となりました。

なお、新南愛知カントリークラブ美浜コースの会員組織は、「一般社団法人新南愛知カントリークラブ美浜コース」であります。

3【事業の内容】

当社の主要な事業は、ゴルフ場の経営であり、18ホールゴルフコース及びクラブハウス等を有する「新南愛知カントリークラブ美浜コース」の維持管理に努め、利用者に快適なプレー環境を提供するとともに、快適なクラブライフを提供できるよう取り組んでおります。

4【関係会社の状況】

名称	住所	資本金 (千円)	主要な事業の内容	議決権の被所有 割合(%)	関係内容
(親会社) 株式会社トウチュウ	愛知県知多郡 美浜町	890,600	鋳物用、ガラス用 珪砂の加工、販売	被所有 69.24	役員の兼任等 (1名)

5【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

平成30年3月31日現在

従業員数(人)	平均年齢(歳)	平均勤続年数(年)	平均年間給与(千円)
91(32)	52.5	5.4	2,633

(注) 1. 従業員数は、就業人員数であります。

2. 従業員数欄の(外書)は、臨時雇用者(パートタイマー及び嘱託)の平均雇用人数であります。

3. 平均年間給与は、賞与及び基準外賃金を含んでおります。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 平日来場者数の確保

経済環境は、足踏み状態が長期化しており、会員様の来場回数や消費単価にはなかなか反映してこないのが現状であり、ゴルフ場を取り巻く環境は非常に厳しい状況であると認識しております。今後も、厳しい状況が見込まれることから、安定した利益を確保する為の適正なプレー料金の維持と安定した来場者数の確保、特に平日の来場者数の確保に努めます。

(2) ゴルフ場施設の老朽化への対応

ゴルフ場として、コースの資産価値を高め、ご来場の皆様方からご満足いただくことを最優先課題として、コース管理等の充実に努力する所存であります。特に当社は、プロゴルフトーナメントの開催会場に選定されており、それに相応しいクラブハウス・コースの維持管理が不可欠であると考えております。

当社が所有しているクラブハウス等の諸施設は、建築後26年が経過し、施設の老朽化が進行していることから、今後も引き続き計画的な修理・改修が必要であると認識しております。

最高のコースコンディション、サービスの向上に努め、会員の皆様に一層ご満足いただけるように努めます。

2【事業等のリスク】

(1) 経営環境について

当社の事業であるゴルフ場経営は、景気の変動が来場者数及び来場者の消費単価に大きく影響を与えます。そのため、今後の景気動向しだいでは、売上高が減少するリスクがあります。

(2) 天候による影響

当社の事業であるゴルフ場事業は天気・気温など天候により、来場者数が増減しやすい事業であります。天候による一定の影響は見込んでおりますが、来場者数が多い春・秋の土日祝日の悪天候、梅雨の長雨及び長期にわたる夏季の高温、台風、積雪などによる長期の営業休止などが発生した場合、来場者数の減少により当社業績及び財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

(3) 名義書換料の増減の影響について

当社の営業収入においてプレー収入に準じ重要なウエイトを占める名義書換料は、当社株式の売買・相続又は法人株主の登録者変更などの状況に応じて発生するものであり、会員権株式の相場及び景気動向の影響を受けやすいため、その増減が当社業績及び財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

(4) 個人情報

当社は会員様、ゲスト来場者様の個人情報を保有しており、その情報の外部漏洩に関しては、細心の注意を払っております。また、従業員には情報管理に関する教育を行っておりますが、すべての状況を把握することは困難であり、万一この情報が漏洩した場合には、不測の影響が発生することとも考えられます。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

業績等の概要

(1) 業績

2018年の世界経済は、引き続き景気拡大が見込まれていますが、ただトランプ米政権の保護主義的な政策や英国のEU離脱交渉、中国経済の構造転換などのリスクもくすぶっていると思われます。

国内景気も、世界経済の拡大による輸出増や2020年の東京五輪、パラリンピックの建設需要に支えられ、緩やかな回復基調が続くと見込まれていますが、問題は、個人消費の底上げであり、人件費増加に対する企業の慎重な姿勢は根強く、賃金上昇は加速しにくい状況であり、雇用・所得環境の改善は緩慢な動きになると考えられます。

さて中部地区ゴルフ場全体におきましては数年来続いている、プレー料金の低価格による集客競争激化また高齢化にともなうゴルフ参加人口の減少と、中・長期的に見ても環境的にはまだまだ非常に厳しい状況にあります。

このような状況の中で、当社におきましては、まず営業面において、お客様第一主義に基づきオープンコンペの開催や季節に応じた企画など、集客施策を実施すると共にメンバー訪問を強化する積極的な営業活動を行い、設備面では老朽化対応の改修工事を引き続き実施しました。人事面では接客サービスのスキルアップのため従来より継続して従業員教育にも注力してまいりました。また、地域に密着し恒例となりました「マンシングウェアレディース東海クラシック」を9月に開催し、女子プロトーナメント開催コースにふさわしく満足いただける快適なプレー環境、良好なコースコンディションづくりにも努めてまいりました。

その結果、売上高726,872千円(前事業年度比5.9%減)、営業利益13,536千円(同81.8%減)、経常利益8,872千円(同86.5%減)を計上致しました。昨年度は裁判終結に伴い50口50,000千円の名義変更手数料収入があった為、売上高、営業利益、経常利益共、大きく変動致しました。又、10月度の台風による天候不順の影響が大きかったと思慮致します。

(2) キャッシュ・フロー

当事業年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、当事業年度末には155,231千円となり、前年対比7,428千円の減少(前事業年度比 4.57%)となりました。

また、当事業年度中の各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動の結果獲得した資金は66,766千円(前事業年度比36.7%増)となりました。

これは主に、税引前当期純利益8,872千円、減価償却費54,614千円を計上したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動の結果使用した資金は34,553千円(同24.1%増)となりました。これは有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において財務活動の結果使用した資金は39,640千円(同39.1%減)となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出23,000千円によるものであります。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

該当事項はありません。

(2) 受注状況

該当事項はありません。

(3) 販売実績

区 分	当事業年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
プレー収入	478,762	99.7
年会費等収入	50,535	104.6
名義書換料等収入	47,500	49.8
レストラン収入	127,368	99.2
商品売上収入	12,393	106.8
その他の収入	10,313	116.3
合計	726,872	94.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 財政状態の分析

(資産の部)

当事業年度末の総資産は、主に現金預金の減少により前事業年度末に比べ21,989千円減少して2,340,546千円となりました。

(負債の部)

当事業年度末の負債は、主に関係会社長期借入金の減少により前事業年度末に比べて26,833千円減少して586,477千円となりました。

(純資産の部)

当事業年度末の純資産は、繰越利益剰余金の増加により前事業年度末に比べて4,845千円増加して1,754,069千円となりました。

(2) キャッシュ・フローの分析

「業績等の概要、(2)キャッシュ・フロー」に記載した事項をご参照ください。

(3) 経営成績の分析

「業績等の概要、(1)業績」に記載した事項をご参照ください。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因

「2事業等のリスク」に記載した事項をご参照ください。

4 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

5 【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【設備投資等の概要】

当社はコース整備の充実及び高いサービスを提供し続けるため、メンテナンスを中心とした設備投資を実施致しました。なお、当事業年度において重要な設備の除去、売却等はありません。

2【主要な設備の状況】

平成30年3月31日現在

事業所名 (所在地)	事業部門	設備の内容	帳簿価額						従業員数 (人)
			建物及び 構築物 (千円)	機械装置及 び運搬具 (千円)	工具器具及 び備品(千 円)	土地 (千円) (面積㎡)	コース勘 定 (千円)	合計 (千円)	
新南愛知カントリークラブ美浜コース (愛知県知多郡美浜町)	ゴルフ事業	ゴルフ場 (18ホール)	429,468	64,047	38,328	1,278,604 (910,973)	331,000	2,141,448	91(32)

(注) 1. 帳簿価額には、建設仮勘定は含んでおりません。なお、金額には消費税等を含めておりません。

2. 従業員数欄の(外書)は、臨時雇用者(パートタイマー及び嘱託)の平均雇用人数であります。

3【設備の新設、除却等の計画】

当社の設備投資については、経営環境を総合的に勘案して策定することとしております。

(1) 重要な設備の新設、改修

該当事項はありません。

(2) 重要な設備の除去等

経常的な設備の更新のための除却を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	200
会員権株式	1,800
計	2,000

【発行済株式】

種類	事業年度末現在発行数 (株) (平成30年3月31日)	提出日現在発行数 (株) (平成30年6月28日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	156	156	非上場	(注)2,3,4
会員権株式	1,385	1,385	同上	(注)1,3,4
計	1,541	1,541	-	-

(注)1 会員権株式の内容は、以下の通りであります。

(1) 残余財産の分配

当社の残余財産を分配するときは、会員権株式を有する株主に対し、普通株式を有する株主に先立ち、会員権株式1株につき12,000,000円を限度として分配を行う。

(2) 議決権

会員権株式の株主は、当社の解散以外の事項については、株主総会における議決権を有しない。

(3) 新株引受権等

会員権株式の株主は、当社が株式の分割及び株式、新株予約権又は新株予約権付社債の発行を行うとき、これらの引き受け権を有しない。

(4) 種類株主総会

当社が、会社法第322条第1項各号に定める行為をし、会員権株式の株主に損害を及ぼすおそれがある場合であっても、会員権株式についての種類株主総会を要せずに当該会社の行為は効力を生じるものとする。

普通株式について発行する株式又はその処分する自己株式を引き受ける者の募集事項の決定は、会員権株式についての種類株主総会の決議を要せずに行うことができる。

(5) 議決権を有しないこととしている理由

会員権株式は、自己資本の充実及び財務体質の強化を目的として発行したものであり、会員権株式の株主は一般社団法人新南愛知カントリークラブ美浜コースの社員となることで、同一般社団法人の社員総会において議決権を有することとしているために、当社の株主総会においては議決権を有しません。

2 普通株式は、完全議決権株式であり、権利内容に制限のない標準となる株式であります。

3 当社株式の譲渡又は取得については、株主又は取得者は取締役会の承認を得なければなりません。

4 当社は単元株制度を採用しておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】
該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成22年12月20日 (注)	普通株式 128	1,541	102,400	112,400	102,400	112,400

(注) 普通株式・第三者割当・有償

発行価格 1,600,000円

資本組入額 800,000円

(5) 【所有者別状況】
普通株式

平成30年 3月31日現在

区分	株式の状況							単元未満株式の状況 （株）	
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他		計
					個人以外	個人			
株主数（人）	-	2	-	6	-	-	-	8	-
所有株式数（株）	-	8	-	148	-	-	-	156	-
所有株式数の割合（％）	-	5.13	-	94.87	-	-	-	100.00	-

会員権株式

平成30年 3月31日現在

区分	株式の状況							単元未満株 式の状況 （株）	
	政府及び地 方公共団体	金融機関	金融商品取 引業者	その他の法 人	外国法人等		個人その他		計
					個人以外	個人			
株主数（人）	-	9	-	521	-	-	504	1,034	-
所有株式数（株）	-	20	-	825	-	-	540	1,385	-
所有株式数の割合 （％）	-	1.44	-	59.57	-	-	38.99	100.00	-

(6) 【大株主の状況】

平成30年 3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社トウチュウ	愛知県知多郡美浜町大字野間字中新田 5 番地	176	11.42
神原汽船株式会社	広島県福山市沼隈町大字常石1083番地	19	1.23
スギー産業株式会社	愛知県名古屋市中区栄一丁目14番14号	13	0.84
株式会社 L I X I L	東京都江東区大島二丁目 1 番 1 号	13	0.84
新日鐵住金株式会社	東京都千代田区丸の内 2 丁目 6 番地 1	9	0.58
あいち知多農業協同組合	愛知県常滑市多屋字茨廻間 1 番地111	7	0.45
住友ベークライト株式会社	東京都品川区東品川二丁目 5 番 8 号	6	0.39
東邦瓦斯株式会社	愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号	6	0.39
株式会社名古屋銀行	愛知県名古屋市中区錦三丁目19番17号	6	0.39
知多信用金庫	愛知県半田市星崎町 3 丁目39番地の18	6	0.39
計	-	261	16.94

なお、所有株式に係る完全議決権の個数の多い順は以下のとおりであります。

平成30年 3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有完全議決権数 (個)	総株主の完全議決権総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社トウチュウ	愛知県知多郡美浜町大字野間字中新田 5 番地	108	69.24
神原汽船株式会社	広島県福山市沼隈町大字常石1083番地	19	12.18
スギー産業株式会社	愛知県名古屋市中区栄一丁目14番14号	10	6.41
株式会社 L I X I L	東京都江東区大島二丁目 1 番 1 号	9	5.77
株式会社名古屋銀行	愛知県名古屋市中区錦三丁目19番17号	4	2.56
知多信用金庫	愛知県半田市星崎町 3 丁目39番地の18	4	2.56
名古屋鉄道株式会社	愛知県名古屋市中村区名駅 1 丁目 2 番 4 号	1	0.64
東邦瓦斯株式会社	愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号	1	0.64
計	-	156	100.00

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年 3月31日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	会員権株式 1,385	1,385	1 (1) 注 1 の記載内容を参照
完全議決権株式 (自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式 (その他)	普通株式 156	156	議決権については、権利内容に限定のない当社における標準となる株式
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	1,541	-	-
総株主の議決権	-	1,541	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】 該当事項はありません。

(1) 【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2) 【取締役会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(3) 【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4) 【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

該当事項はありません。

3 【配当政策】

当社は、株主総会の決議によって、年 1 回毎決算期における株主名簿に記載された株主又は登録質権者に対し、剰余金の配当を支払うことができる旨を定款に定めております。

当社の配当政策における基本的な考え方は、株主会員の皆様に新南愛知カントリークラブ美浜コースでのより良い快適なプレー環境を提供することで、利益の還元を図っていくこととしております。従いまして十分な内部留保資金が確保できるまでは配当を実施せず、ゴルフ場施設の維持保全資金に充当いたします。

4 【株価の推移】

非上場につき、該当事項はありません。

5【役員の状況】

男性 8名 女性 - 名 （役員のうち女性の比率 - %）

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (株)
代表取締役 社長	-	森田 勉司	昭和20年 5月17日	昭和43年 4月 高丘工業(株)(現アイシン高丘(株))入社 昭和45年10月 東海鋳材(株)(現(株)トウチュウ)入社 昭和61年 1月 (株)トウチュウ代表取締役社長就任 (現任) 昭和61年12月 南愛知カントリークラブ開発(株)代表取 締役社長就任 平成22年12月 当社代表取締役社長就任(現任)	注 4	会員権株式 1
取締役 常務	支配人	重野 州弘	昭和27年 2月29日	昭和50年 3月 株式会社名古屋三越入社 平成26年 4月 (株)新南愛知入社 平成28年 6月 当社取締役就任 平成30年 6月 当社常務取締役就任(現任)	注 4	-
取締役 常務	営業・総務 担当部長	大内 康司	昭和31年 4月20日	昭和54年 4月 (株)名古屋相互銀行(現(株)名古屋銀行) 入社 平成24年 5月 名古屋エム・シーカード入社 取締役本部長・営業部長就任 平成29年 7月 (株)新南愛知入社 平成30年 6月 当社常務取締役就任(現任)	注 4	-
取締役	-	小杉 将郎	昭和13年 10月20日	昭和62年 5月 南知多観光開発(株)(現スギー産業(株)) 代表取締役就任(現任) 平成 2年12月 南愛知カントリークラブ開発(株)取締役 就任 平成22年12月 当社取締役就任(現任)	注 4	-
取締役	-	加藤 英二	昭和13年 8月1日	昭和36年 4月 丸紅飯田(株)(現丸紅(株))入社 昭和38年 5月 刈谷木材工業(株)(現カリモク家具(株)) 入社 昭和51年 4月 刈谷木材工業(株)取締役社長 平成16年 5月 刈谷木材工業(株)取締役会長 平成22年 4月 カリモク家具(株)取締役相談役(現任) 平成23年 6月 当社取締役就任(現任)	注 4	-
監査役	-	澤田 一則	昭和25年 7月19日	昭和48年 8月 半田信用金庫 入庫 平成12年 6月 南愛知カントリークラブ開発(株)入社 平成13年 6月 同社取締役就任 平成20年 6月 同社監査役就任 平成22年12月 当社監査役就任(現任)	注 5	会員権株式 1
監査役	-	小杉 英仁	昭和21年 6月27日	昭和56年 5月 南知多観光開発(株)(現スギー産業(株)) 取締役就任(現任) 平成 6年 6月 南愛知カントリークラブ開発(株)監査役 就任 平成22年12月 当社監査役就任(現任)	注 5	-
監査役	-	杉江 省一郎	昭和21年 9月20日	昭和44年 4月 杉江製陶(株)入社 昭和48年10月 杉江製陶(株)取締役 昭和60年10月 杉江製陶(株)取締役社長 平成19年10月 杉江製陶(株)取締役会長 平成23年 6月 当社監査役就任(現任) 平成28年 8月 杉江製陶(株)相談役就任(現任)	注 6	-
計						会員権株式 2

- (注) 1 取締役小杉將郎氏、加藤英二氏は、社外取締役であります。
- 2 監査役小杉英仁氏、杉江省一郎氏は、社外監査役であります。
- 3 監査役小杉英仁氏は、取締役小杉將郎氏の弟であります。
- 4 平成30年6月26日開催の定時株主総会の終結の時から、2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の時までであります。
- 5 平成30年6月26日開催の臨時株主総会の終結の時から、4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の時までであります。
- 6 平成27年6月19日開催の定時株主総会の終結の時から、4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会の終結の時までであります。

6【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1)【コーポレート・ガバナンスの状況】

コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方

当社は株主を主な会員とするメンバーシップ制のゴルフ場であり、株主会員、また、会員が同伴または紹介するゲストに快適なプレーを楽しんでいただき、結果生じた利益はゴルフ場が提供するサービスにより会員に還元されるべきとの基本方針を掲げております。当社のコーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方は、この方針を実現するため、経営の効率性・透明性を確保し経営環境の変化に迅速に対応できる組織作り及び内部統制システム確立に努めております。

なお、会員組織（一般社団法人）として存在する新南愛知カントリークラブ美浜コース及びその代表者で構成される理事会との連携は、運営面で会員の意見を経営に反映させる一方で、理事会に対し経営状況等を随時開示するなど、経営の透明化・適正化に寄与しております。

会社の機関の内容

当社の役員は、現在取締役5名及び監査役3名で構成されており、経営に関する基本方針や重要な業務執行の決定については随時取締役会を開催し、重要事項の決定並びに業務の執行について迅速かつ円滑に実行できる体制作りを行っております。

内部統制システムの整備の状況

当社では役職員一人一人が高い倫理観を持つことでコンプライアンス体制の強化を積極的に行っております。監査役は、監査方針に基づき業務及び財産の状況調査を通して取締役の職務遂行を監査しております。

役員報酬の内容

当事業年度における当社の取締役及び監査役に対する報酬等の額

取締役を支払った報酬	15,600千円	（内、社外取締役報酬	600千円）
監査役を支払った報酬	1,200千円	（内、社外監査役報酬	1,200千円）
計	16,800千円		

（注）1．取締役報酬等の額には、使用人兼取締役の使用人分給与等は、含まれておりません。

2．当社と社外取締役2名、社外監査役2名との人的関係、資本的関係又は取引関係その他の利害関係はありません。

取締役及び監査役の定数

当社の取締役の定数は3名以上10名以内、監査役の定数は4名以内とする旨を定款で定めております。

リスク管理体制の整備の状況

当社は、業務に係る全てのリスクについて適切に管理する体制の整備に取り組んでおります。リスクの共通認識を図るため、全取締役が中心となってリスクの現状分析を行ったうえで課題を明確化し、今後の対応策について検討を行っております。また、必要に応じて顧問弁護士等の専門家からアドバイスを受けております。

取締役の選任の決議要件

当社は、取締役の選任決議は、議決権を行使することができる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う旨を定款で定めております。また、取締役の選任決議は、累積投票によらないものとする旨を定款で定めております。

株主総会の特別決議要件

当社は、株主総会の決議の方法について、株主総会の円滑な運営を行うため、会社法第309条第2項に定める決議は、議決権を行使することができる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の3分の2以上をもって行う旨を定款で定めております。

取締役及び監査役の責任免除

当社は、取締役及び監査役が職務を遂行するにあたり、その能力を充分に発揮して、期待される役割を果たしうる環境を整備することを目的に、取締役及び監査役の会社法第423条第1項の行為に関する責任につき、その取締役及び監査役が職務を行うにつき善意かつ重大な過失がない場合には、取締役会の決議により法令の定める限度内でこれを免除することができる旨を定款で定めております。

自己株式の取得の決定機関

当社は、自己の株式の取得について、資本効率の改善を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため、会社法第165条第2項の規定により、取締役会の決議をもって、市場取引等により自己の株式を取得することができる旨を定款で定めております。

種類株式の権利

当社の解散以外の事項については、株主総会における議決権を有しない旨を定款で定めております。

当社は自己資本の充実及び財務体質の強化を目的として、株式の分割及び株式、新株予約権又は新株予約権付社債の発行を行うとき、これらの引受権を有しない旨を定款で定めております。

当社が、会社法第322条第1項各号に定める行為をし、会員権株式の株主に損害を及ぼすおそれがある場合であっても、会員権株式についての種類株主総会を要せずに当該会社の行為は効力を生じるものとする旨を定款で定めております。

普通株式について発行する株式又はその処分する自己株式を引き受ける者の募集事項の決定は、会員権株式についての種類株主総会の決議を要せずに行うことができる旨を定款で定めております。

会計監査の状況

当社の会計監査業務を実行した公認会計士は、松本千佳、加藤浩幸であり、有限責任 あずさ監査法人に所属しております。当社の会計監査業務に係る補助者は、公認会計士3名、その他1名であります。

社外取締役及び社外監査役

社外取締役の小杉将郎氏はスギー産業株式会社の代表取締役であり、同じく加藤英二氏は、カリモク家具株式会社の取締役相談役であります。社外監査役の小杉英仁氏はスギー産業株式会社の取締役であり、又同じく社外監査役の杉江省一郎氏は、杉江製陶株式会社の相談役であります。

スギー産業株式会社は、当社の普通株式10株、会員権株式3株を所有しており、杉江製陶株式会社は、会員権株式2株、カリモク家具株式会社は、会員権株式1株を所有しております。

当社とスギー産業株式会社、杉江製陶株式会社及びカリモク家具株式会社との取引は、株主会員としての定型的取引であり、各社が直接利害関係を有するものではありません。

(2) 【監査報酬の内容等】

【監査公認会計士等に対する報酬の内容】

前事業年度		当事業年度	
監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)	監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)
3,480	-	3,480	-

【その他重要な報酬の内容】

該当事項はありません。

【監査公認会計士等の提出会社に対する非監査業務の内容】

該当事項はありません。

【監査報酬の決定方針】

当社の規模、監査日数を勘案して決定しております。

第5【経理の状況】

1．財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号、以下「財務諸表等規則」という）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、事業年度（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）の財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により監査を受けております。

3．連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

4．財務諸表等の適正性を確保するための特段の取組みについて

当社は財務諸表等の適正性を確保するための特段の取組みを行っております。具体的には、監査法人、ソリューションカンパニー等が主催するセミナーへの参加等により、会計基準の内容を適切に把握し、また、会計基準等の変更についても的確に対応することができる体制を整えております。

1 【財務諸表等】
（１）【財務諸表】
【貸借対照表】

（単位：千円）

	前事業年度 (平成29年３月31日)	当事業年度 (平成30年３月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	162,659	155,231
売掛金	23,982	25,791
商品	4,087	3,238
原材料及び貯蔵品	4,753	5,392
前払費用	6,157	4,838
その他	1,129	831
貸倒引当金	38	38
流動資産合計	202,730	195,285
固定資産		
有形固定資産		
建物	220,839	212,377
構築物	237,172	217,090
機械及び装置	3,339	2,413
車両運搬具	48,496	61,633
工具、器具及び備品	35,130	38,328
土地	1,277,958	1,278,604
コース勘定	331,000	331,000
有形固定資産合計	2,153,937	2,141,448
無形固定資産		
ソフトウェア	4,824	3,712
その他	40	40
無形固定資産合計	4,864	3,752
投資その他の資産	1,002	60
固定資産合計	2,159,804	2,145,260
資産合計	2,362,535	2,340,546

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,358	1,923
未払金	31,920	28,357
未払費用	22,332	24,716
1年内返済予定の関係会社長期借入金	23,000	23,000
未払法人税等	6,787	9,144
預り金	15,539	9,319
賞与引当金	9,135	9,446
その他	19,471	27,507
流動負債合計	133,545	133,415
固定負債		
関係会社長期借入金	397,000	374,000
リース債務	60,563	56,519
長期未払金	17,020	17,020
ポイント引当金	5,181	5,521
固定負債合計	479,765	453,061
負債合計	613,310	586,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	112,400	112,400
資本剰余金		
資本準備金	112,400	112,400
その他資本剰余金	2,193,258	2,193,258
資本剰余金合計	2,305,658	2,305,658
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	668,833	663,989
利益剰余金合計	668,833	663,989
株主資本合計	1,749,224	1,754,069
純資産合計	1,749,224	1,754,069
負債純資産合計	2,362,535	2,340,546

【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	772,728	726,872
売上原価	¹ 521,477	¹ 529,263
売上総利益	251,250	197,608
販売費及び一般管理費	² 176,639	² 184,072
営業利益	74,611	13,536
営業外収益		
受取利息	3	2
受取賃貸料	³ 3,957	³ 3,478
間接税報奨金	767	736
生命保険配当金	495	-
その他	383	98
営業外収益合計	5,607	4,315
営業外費用		
支払利息	³ 8,460	³ 2,871
賃貸収入原価	5,182	6,107
その他	489	-
営業外費用合計	14,132	8,979
経常利益	66,085	8,872
特別損失		
訴訟関連損失	49,780	-
特別損失合計	49,780	-
税引前当期純利益	16,305	8,872
法人税、住民税及び事業税	3,456	4,028
法人税等合計	3,456	4,028
当期純利益	12,849	4,844

【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計	
					繰越利益剰余金		
当期首残高	112,400	112,400	2,193,258	2,305,658	681,682	681,682	1,736,375
当期変動額							
当期純利益					12,849	12,849	12,849
当期変動額合計					12,849	12,849	12,849
当期末残高	112,400	112,400	2,193,258	2,305,658	668,833	668,833	1,749,224

	純資産合計
当期首残高	1,736,375
当期変動額	
当期純利益	12,849
当期変動額合計	12,849
当期末残高	1,749,224

当事業年度(自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日)

(単位：千円)

（単位：千円）

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計	
					繰越利益剰余金		
当期首残高	112,400	112,400	2,193,258	2,305,658	668,833	668,833	1,749,224
当期変動額							
当期純利益					4,844	4,844	4,844
当期変動額合計					4,844	4,844	4,844
当期末残高	112,400	112,400	2,193,258	2,305,658	663,989	663,989	1,754,069

	純資産合計
当期首残高	1,749,224
当期変動額	
当期純利益	4,844
当期変動額合計	4,844
当期末残高	1,754,069

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	16,305	8,872
減価償却費	50,599	54,614
賞与引当金の増減額（ は減少）	210	311
ポイント引当金の増減額（ は減少）	164	339
受取利息及び受取配当金	3	2
支払利息	8,460	2,871
売上債権の増減額（ は増加）	1,465	1,808
たな卸資産の増減額（ は増加）	202	210
仕入債務の増減額（ は減少）	383	4,203
その他の流動資産の増減額（ は増加）	3,175	2,024
未払金の増減額（ は減少）	8,761	3,585
長期未払金の増減額（ は減少）	1,550	-
長期前払費用の増減額（ は増加）	2,242	942
その他の流動負債の増減額（ は減少）	1,890	3,610
小計	67,666	71,368
利息及び配当金の受取額	3	2
利息の支払額	8,460	2,871
法人税等の支払額	10,356	1,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,852	66,766
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	27,839	34,553
投資活動によるキャッシュ・フロー	27,839	34,553
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	50,000	23,000
その他	15,062	16,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	65,062	39,640
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	44,049	7,427
現金及び現金同等物の期首残高	206,708	162,659
現金及び現金同等物の期末残高	162,659	155,231

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. たな卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 商品

移動平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)を採用しております。

(2) 原材料及び貯蔵品

最終仕入原価法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	34年
構築物	14年
機械及び装置	2～9年
工具、器具及び備品	2～8年

また、取得価額10万円以上20万円未満の資産については3年間で均等償却する方法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) ポイント引当金

ポイント制度に基づき顧客に付与したポイントの利用に備えるため、当事業年度末における将来利用見込額を計上しております。

4. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりスクしか負わない短期的な投資としております。

5. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(貸借対照表関係)

有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	308,282千円	361,784千円

(損益計算書関係)

1 売上原価の主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
給料	176,585千円	172,163千円
福利厚生費	32,922	32,245
消耗品費	16,632	13,945
修繕費	7,414	6,691
租税公課	26,153	25,053
水道光熱費	29,594	32,382
減価償却費	47,726	51,629
賞与引当金繰入	6,211	6,480
退職給付費用	1,696	1,605

2 販売費に属する費用のおおよその割合は 前事業年度68%、当事業年度69%、
一般管理費に属する費用のおおよその割合は 前事業年度32%、当事業年度31%であります。
販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
役員報酬	8,050千円	16,800千円
給料	83,099	78,803
福利厚生費	15,493	14,759
支払手数料	15,259	15,088
賞与引当金繰入	2,923	2,966
退職給付費用	798	734
ポイント引当金繰入	164	339

3 各項目に含まれている関係会社に対するものは次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
受取賃貸料	3,000千円	2,377千円
支払利息	8,460	2,871

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	156	-	-	156
会員権株式	1,385	-	-	1,385
合計	1,541	-	-	1,541

2. 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

当事業年度(自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	156	-	-	156
会員権株式	1,385	-	-	1,385
合計	1,541	-	-	1,541

2. 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日)
現金及び預金勘定	162,659千円	155,231千円
現金及び預金同等物	162,659	155,231

(リース取引関係)

(借主側)

1. ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

(ア)有形固定資産

主として空調熱源機器設備(建物)及び乗用カート(車両運搬具)であります。

(イ)無形固定資産

主としてソフトウェアであります。

リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「2 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1)金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については、短期的な預金等に限定しております。

(2)金融商品の内容及びそのリスク、並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、主として会員の年会費及びクレジット会社への債権であります。これらの債権は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行っております。

営業債務である買掛金や未払金及び未払費用は、1年以内の支払期日であります。

リース債務は、設備投資に係る資金調達を目的にしたものであり、償還期間は4年から7年となっております。

関係会社長期借入金は、訴訟に伴う損害賠償金の支払いに係る資金調達であります。

長期未払金は、退職金制度移行に係る債務であり、社員の退職時支給する予定であります。

なお、営業債務は流動性リスクに晒されておりますが、一定の手許流動性を維持することなどによりリスク管理をしております。

(3)金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。(注)2.参照)

前事業年度 (平成29年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	162,659	162,659	-
(2) 売掛金	23,982	23,982	-
資産計	186,641	186,641	-
(3) 買掛金	5,358	5,358	-
(4) 未払金	31,920	31,920	-
(5) 未払費用	22,332	22,332	-
(6) 未払法人税等	6,787	6,787	-
(7) 関係会社長期借入金 (1年内返済予定のものを含む)	420,000	420,000	-
(8) リース債務 (固定負債)	60,563	60,781	218
負債計	546,962	541,822	218

当事業年度 (平成30年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	155,231	155,231	-
(2) 売掛金	25,791	25,791	-
資産計	181,023	181,023	-
(3) 買掛金	1,923	1,923	-
(4) 未払金	28,357	28,357	-
(5) 未払費用	24,716	24,716	-
(6) 未払法人税等	9,144	9,144	-
(7) 関係会社長期借入金 (1年内返済予定のものを含む)	397,000	395,695	1,305
(8) リース債務 (固定負債)	56,519	56,604	85
負債計	517,661	516,441	1,220

(注)1. 金融商品の時価の算定方法に関する事項

(1)現金及び預金、(2)売掛金、(3)買掛金、(4)未払金、(5)未払費用、(6)未払法人税等
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(7)関係会社長期借入金及び(8)リース債務(固定負債)

時価は、元利金の合計額を同様の契約において想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難とみとめられる金融商品

区分	前事業年度（平成29年3月31日）	当事業年度（平成30年3月31日）
長期未払金	17,020	17,020

退職金制度移行に係る債務であり、社員の退職時期が特定されておらず、時価の算定が困難なため記載しておりません。

3. 金銭債権の決算日後償還予定額

前事業年度(平成29年3月31日)

	1年以内（千円）
現金及び預金	162,659
売掛金	23,982
合計	186,641

当事業年度(平成30年3月31日)

	1年以内（千円）
現金及び預金	155,231
売掛金	25,791
合計	181,023

4. 長期借入金及びリース債務の決算後の返済予定額

前事業年度(平成29年3月31日)

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
関係会社長期借入金	23,000	23,000	23,000	23,000	23,000	305,000
リース債務 (固定負債)	-	16,290	15,930	14,044	8,872	5,425

当事業年度(平成30年3月31日)

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
関係会社長期借入金	23,000	23,000	23,000	23,000	23,000	282,000
リース債務 (固定負債)	-	18,029	16,144	10,972	6,212	5,161

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(退職給付関係)

前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定拠出年金制度を採用しております。

2. 確定拠出制度

当社の確定拠出への要拠出額は、2,495千円であります。

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定拠出年金制度を採用しております。

2. 確定拠出制度

当社の確定拠出への要拠出額は、2,340千円であります。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(税効果会計関係)

1.繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
繰延税金資産		
賞与引当金	2,767千円	2,840千円
長期未払金	2,815	5,117
繰越欠損金	186,474	184,350
ポイント引当金	1,557	1,660
その他	2,652	2,003
繰延税金資産小計	196,267	195,973
評価性引当額	196,267	195,973
繰延税金資産の純額	-	-

2.法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
法定実効税率	30.29%	30.29%
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	5.14	9.83
住民税均等割	14.21	28.20
評価性引当額の増減	26.09	20.83
その他	2.35	2.09
税効果会計適用後の法人税等の負担率	21.20	45.40

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

重要性が乏しいため、記載事項を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前事業年度(自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日)

当社は、ゴルフ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度(自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日)

当社は、ゴルフ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度（自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日）

1．製品及びサービスごとの情報 (千円)

	ゴルフ場	レストラン	その他	合 計
外部顧客への売上高	623,880	128,372	20,474	772,728

2．地域ごとの情報

本邦以外の外部顧客への売上高がなく、かつ、本邦以外に有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

3．主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日）

1．製品及びサービスごとの情報 (千円)

	ゴルフ場	レストラン	その他	合 計
外部顧客への売上高	576,797	127,368	22,706	726,872

2．地域ごとの情報

本邦以外の外部顧客への売上高がなく、かつ、本邦以外に有形固定資産が存在しないため、該当事項はありません。

3．主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前事業年度（自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前事業年度（自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前事業年度（自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日）

該当事項はありません。

【関連当事者情報】

前事業年度（自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日）

1. 関連当事者との取引

財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等 の所有被 所有割合 (%)	関連当事者 との取引	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	株式会社トウ チュウ	愛知県知多 郡美浜町	890,600	鋳物用、 ガラス用 珪砂加工 販売	被所有 69.24	社員寮の賃 貸・資金の 借入・ 役員の兼任	受取賃貸料	3,000	未収入金	407
							借入金の返済	50,000	1年内返済予定 の関係会社長期 借入金	23,000
									関係会社長期 借入金	397,000
							利息の支払	8,460	-	

（注）1 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりません。

2 取引条件及び取引条件の決定方法

- (1) 家賃については近隣相場等を勘案し、協議の上で決定します。
(2) 借入金の利息については、市場金利を勘案し、合理的に決定しております。

2. 親会社又は重要な関連会社に関する注記

(1) 親会社情報

株式会社トウチュウ（非上場）

(2) 重要な関連会社の要約財務情報

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日）

1. 関連当事者との取引

財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等

種類	会社等の名称 又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等 の所有被 所有割合 (%)	関連当事者 との取引	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	株式会社トウ チュウ	愛知県知多 郡美浜町	890,600	鋳物用、 ガラス用 珪砂加工 販売	被所有 69.24	社員寮の賃 貸・資金の 借入・ 役員の兼任	受取賃貸料	2,377	未収入金	320
							借入金の返済	23,000	1年内返済予定 の関係会社長期 借入金	23,000
									関係会社長期 借入金	374,000
							利息の支払	2,871	-	

（注）1 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておりません。

2 取引条件及び取引条件の決定方法

- (1) 家賃については近隣相場等を勘案し、協議の上で決定します。
(2) 借入金の利息については、市場金利を勘案し、合理的に決定しております。

2. 親会社又は重要な関連会社に関する注記

(1) 親会社情報

株式会社トウチュウ（非上場）

(2) 重要な関連会社の要約財務情報

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

	前事業年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日)
1 株当たり純資産額	2,693,432.38円	2,662,379.96円
1 株当たり当期純利益金額	8,338.29円	3,143.53円

(注) 1 . 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 . 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年 3 月31日)	当事業年度 (平成30年 3 月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	1,749,224	1,754,069
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	2,169,400	2,169,400
(うち会員権株式 (千円))	(2,169,400)	(2,169,400)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	420,175	415,331
1 株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	156	156

3 . 1 株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成29年 3 月31日)	当事業年度 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日)
当期純利益金額(千円)	12,849	4,844
普通株式等に係る当期純利益金額 (千円)	12,849	4,844
普通株式等の期中平均株式数 (株)	1,541	1,541

【重要な後発事象】

該当事項はありません。

【附属明細表】

【有価証券明細表】

該当事項はありません。

【有形固定資産等明細表】

資産の種類	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (千円)	当期末残高 (千円)	当期末減価 償却累計額 又は償却累 計額 (千円)	当期償却額 (千円)	差引当期末 残高(千 円)
有形固定資産							
建物	-	-	-	290,325	77,948	12,681	212,377
構築物	-	-	-	405,801	188,710	27,036	217,090
機械及び装置	-	-	-	28,887	26,473	925	2,413
車両運搬具	-	-	-	92,528	30,895	9,741	61,633
工具、器具及び備品	-	-	-	76,085	37,756	3,117	38,328
土地	-	-	-	1,278,604	-	-	1,278,604
コース勘定	-	-	-	331,000	-	-	331,000
有形固定資産計	-	-	-	2,503,232	361,784	53,502	2,141,448
無形固定資産							
ソフトウェア	-	-	-	7,208	3,495	1,111	3,712
その他	-	-	-	40	-	-	40
無形固定資産計	-	-	-	7,248	3,495	1,111	3,752

(注) 1. 有形固定資産の増加額及び減少額がいずれも有形固定資産の総額の100分の5以下であるため、「当期首残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

2. 無形固定資産の金額が資産の総額の1%以下であるため、「当期首残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期末残高 (千円)	平均利率 (%)	返済期限
短期借入金	-	-	-	-
1年以内に返済予定の関係会社長期借入金	23,000	23,000	0.7	-
1年以内に返済予定のリース債務	16,290	18,389	-	-
関係会社長期借入金	397,000	374,000	0.7	平成31 年 ~ 39年
リース債務(1年以内に返済予定のものを除く。)	60,563	56,519	-	平成31年 ~ 37年
合計	496,853	471,909	-	-

(注) 1. リース債務の平均利率については、リース料総額に含まれる利息相当額を控除する前の金額でリース債務を貸借対照表に計上しているため、記載していません。

2. 関係会社長期借入金及びリース債務(1年以内に返済予定のものを除く。)の貸借対照表日後5年間の返済予定額は以下のとおりであります。

	1年超2年以内 (千円)	2年超3年以内 (千円)	3年超4年以内 (千円)	4年超5年以内 (千円)
関係会社長期借入金	23,000	23,000	23,000	23,000
リース債務	18,029	16,144	10,972	6,212

【引当金明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (目的使用) (千円)	当期減少額 (その他) (千円)	当期末残高 (千円)
貸倒引当金	38	38	-	38	38
賞与引当金	9,135	9,446	9,135	-	9,446
ポイント引当金	5,181	5,521	-	5,181	5,521

(注) 貸倒引当金及びポイント引当金の当期減少額(その他)は、洗替による戻入額であります。

【資産除去債務明細表】

該当事項はありません。

(2) 【主な資産及び負債の内容】

資産の部

イ．現金及び預金

区分	金額（千円）
現金	4,865
預金	
当座預金	18,242
普通預金	132,123
小計	150,365
合計	155,231

ロ．売掛金

(イ) 相手先別内訳

相手先	金額（千円）
(株)愛銀ディーシーカード	5,238
三井住友カード(株)	7,076
(株)名古屋カード	7,450
その他	6,025
合計	25,791

(ロ) 売掛金の発生及び回収並びに滞留状況

当期首残高 (千円)	当期発生高 (千円)	当期回収高 (千円)	当期末残高 (千円)	回収率(%)	滞留期間(日)
(A)	(B)	(C)	(D)	$\frac{(C)}{(A) + (B)} \times 100$	$\frac{(A) + (D)}{2} \times \frac{365}{(B)}$
23,982	686,581	684,772	25,791	96.37	13.23

(注) 当期発生高には消費税等が含まれております。

ハ．商品

品目	金額（千円）
プロショップ、ゴルフ用品等	3,238
合計	3,238

二．原材料及び貯蔵品

品目	金額（千円）
原材料	
レストラン、食材等	1,704
小計	1,704
貯蔵品	
コース管理用肥料、農薬等	3,688
小計	3,688
合計	5,392

負債の部

イ．買掛金

相手先	金額（千円）
あいち知多農業協同組合	915
（株）ダンロップスポーツ	398
（株）トウチュウ	178
システムゼファー	104
アクシネットジャパン	103
その他	223
合計	1,923

（３）【その他】

該当事項はありません。

第 6 【提出会社の株式事務の概要】

事業年度	4 月 1 日から 3 月 3 1 日まで
定時株主総会	6 月中
基準日	3 月 3 1 日
株券の種類	1 株券、5 株券、10株券、20株券
剰余金の配当の基準日	3 月 3 1 日
1 単元の株式数	-
株式の名義書換え 取扱場所 株主名簿管理人 取次所 名義書換手数料 新券交付手数料	愛知県知多郡美浜町大字野間字内扇 4 3 番地 株式会社新南愛知 該当事項はありません。 該当事項はありません。 1,080千円 該当事項はありません。
単元未満株式の買取り 取扱場所 株主名簿管理人 取次所 買取手数料	該当事項はありません。 該当事項はありません。 該当事項はありません。 該当事項はありません。
公告掲載方法	電子公告とします。http://www.sma-cc.jp/ ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合の公告方法は官報に掲載する方法による。
株主に対する特典	該当事項はありません。

第 7 【提出会社の参考情報】

1 【提出会社の親会社等の情報】

当社は上場会社ではありませんので、金融商品取引法第24条の 7 第 1 項の適用がありません。

2 【その他の参考情報】

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度(第 7 期)(自 平成28年4月 1 日 至 平成29年3月31日)平成29年6月28日東海財務局長に提出。

(2) 半期報告書

(第 8 期中)(自 平成29年4月 1 日 至 平成29年9月30日)平成29年12月27日東海財務局長に提出。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

平成30年 6 月28日

株式会社新南愛知

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松本 千佳 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 加藤 浩幸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社新南愛知の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第8期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針、その他の注記及び附属明細表について監査を行った。

財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社新南愛知の平成30年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。
2. X B R L データは監査の対象に含まれていません。